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Anotace

VOKULIČOVÁ, S. Vyšší sekundární vzdělávání jako mezník ve vzdělávací dráze.

Hradec Králové, 2018. Diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové. Mgr. Vedoucí diplomové práce Mgr. Daniela Vrabcová, Ph.D. 74 s.

Diplomová práce „Vyšší sekundární vzdělávání jako mezník ve vzdělávací dráze“ se

zaměřuje na absolventy vyššího sekundárního stupně vzdělávání a jejich možnosti

dalšího studia v České republice a ve vybraném regionu. Práce se zaměřuje na všechny

dostupné možnosti vyjma studia univerzitního typu. V teoretické části práce jsou

představeny dané možnosti studia a jejich rozdělení dle klasifikace ISCED. Je zde také

popsán koncept školy højskole. V empirické části je použito kvantitativní šetření.

Diplomová práce zjišťuje situaci žáků vyššího sekundárního stupně a jejich dalšího

postupu ve vzdělávací dráze z pohledu jejich výchovných poradců. Mapovány jsou také

názory těchto poradců na koncept højskole. Zasazením tohoto konceptu do českého

prostředí by došlo k zajímavému rozšíření vzdělávacích příležitostí.

Klíčová slova: højskole, ISCED, vzdělávací koncept, vzdělávací dráha, výchovný
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Králové. Thesis Supervisor Mgr. Daniela Vrabcová, Ph.D. 74 pp.

The diploma thesis „Upper Secondary Education as a Key Point in Educational Career“

focuses on upper secondary education graduates and their possibilities of further

education in the Czech Republic and specified region. The thesis deals with all available

options except for university education. The theoretical part presents the education

possibilities divided by ISCED classification. The concept of højskole is presented there

as well. A quantitative research is used in the practical part. The diploma thesis

investigates the situation of upper secondary pupils and their further education career

from their guidance counsellors‘ point of view. It also inquires their opinions on the

concept of højskole. Setting the concept in the Czech environment may broaden the

current education opportunities impressively.
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Úvod

V roce 2015 jsem získala výjimečnou příležitost odjet na studijní pobyt

do Dánska, což mě ovlivnilo v mnoha směrech. Zvláště významné pro mě bylo

nahlédnutí do jejich vzdělávacího systému. Všimla jsem si institucí, které v České

republice neexistují, a jelikož jsem si tehdy plánovala započít pedagogickou praxi na

střední škole, upoutala mou pozornost škola højskole. Její smysl a postavení v dánském

vzdělávacím systému mě uchvátily natolik, že jsem se rozhodla se tomuto tématu

věnovat více do hloubky. Současně jsem se zamýšlela nad českými vzdělávacími

institucemi, mezi kterými si mohou žáci vybírat, nechtějí-li pokračovat ve studiu na

univerzitě. Vedly mě k tomu statistické údaje, které ukazují, že ke studiu na vysoké

škole se hlásí prakticky každý absolvent gymnázia a naprostá většina absolventů lyceí a

dalších oborů zakončených maturitní zkouškou.
1
Situace žáků zvažujících další studium

mimo vysoké školy je tak odsunuto na okraj.

Tato diplomová práce nejprve obecně vymezuje studijní možnosti dostupné

v ČR, vyjma univerzitního studia. Je to s ohledem na koncept højskole, který v dánském

vzdělávacím systému stojí jako protiklad k univerzitnímu studiu, je zaměřen především

na získávání dovedností, praktických zkušeností a rozvíjení osobnosti. Obecné poznatky

dále přecházejí v konkrétní studijní možnosti dostupné ve zvoleném regionu. Jedna

z kapitol pojednává o konceptu højskole, o jeho podstatě, fungování v rámci státní

struktury a snaží se tento koncept porovnat s institucemi existujícími v české vzdělávací

soustavě. Nelze opomenout žáka vyššího sekundárního stupně vzdělávání a jeho

partnery, čili učitele a výchovné poradce, jakožto hlavní činitele vzdělávacího procesu.

Provést výzkumné šetření, které by postihovalo tuto problematiku v celé šíři,

bylo pro mě v dané situaci obtížné, ba dokonce nemožné. Z dostupných možností jsem

proto zvolila kvalitativní šetření provedené na vzorku výchovných poradců, kteří vedle

sledování vývoje žáků během vzdělávacího procesu mapují jejich další volby ve

vzdělávání, zaměření, ale i překážky, se kterými se žáci při své volbě potýkají. Sonda do

skutečného prostředí nabízí detailnější pohled na situaci žáků a jejich vzdělávací dráhu.

Výchovní poradci byli také dotazováni na koncept højskole. Jejich názory, zda by

1
Informace jsou dostupné v publikaci Přechod absolventů SŠ do terciárního vzdělávání 2014 nebo online

na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-88&NazevSeo=Prechod-

absolventu-SS-do-terciarniho-vzdelavani-.

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-88&NazevSeo=Prechod-absolventu-SS-do-terciarniho-vzdelavani-
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-88&NazevSeo=Prechod-absolventu-SS-do-terciarniho-vzdelavani-
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existence takové školy u nás byla přínosem a v čem spatřují silné a slabé stránky této

školy, jsou dále porovnávány s mými vlastními úvahami.

Højskole je sice po světě relativně řídce rozšířená, avšak nese v sobě potenciál,

který by mohl obohatit řadu světových vzdělávacích systému, včetně českého. Práce

chce čtenářům představit tuto školu a současně přináší otázku, zda by taková škola

mohla v budoucnu existovat u nás. Nechávám na zvážení čtenářů, jaký názor si o

højskole a problematice české vzdělávací soustavy udělají. Věřím, že tato diplomová

práce bude inspirovat a přispěje k diskuzi nad vizí českého vzdělávání.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vyšší sekundární vzdělávání jako pojem

V rámci této úvodní kapitoly se budeme zabývat pojmovým vymezením vyššího

sekundárního vzdělávání v kontextu mezinárodních klasifikací vzdělání. Nejprve je

specifikována klasifikace, následuje vymezení vyššího sekundárního vzdělávání ve

vazbě na ISCED. Kapitola je členěna na dvě podkapitoly.

1.1 Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání (ISCED)

Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání - ISCED (International Standard

Classification of Education) byla vypracována a vydána organizací UNESCO v roce

1976, aby sloužila jako nástroj vhodný pro shromažďování, zpracování a zpřístupňování

vzdělávacích statistik jak v jednotlivých zemích, tak v mezinárodním měřítku.
2
Tyto

klasifikace se tak používají ve statistikách po celém světě. Pomáhají shromažďovat,

sestavovat a analyzovat mezinárodně srovnatelné údaje.

V listopadu 1997 byly na Generální konferenci UNESCO v Paříži schváleny

změny týkající se úrovní vzdělávání i oborů vzdělávání. Podnětem některých změn byla

rozdílnost ve vzdělávacích úrovních napříč různými zeměmi. Proto byla klasifikace

kmenových oborů vzdělávání vypracována tak, aby byla snáze převoditelná na

mezinárodní standard ISCED, zejména pokud se jedná o úrovně vzdělávání. Generální

konference tedy přinesla klasifikaci ISCED 1997, která měla 7 úrovní vzdělávání (0 až

6). Jednotlivé úrovně měly vnitřní členění A až C.

V roce 2011 prošla klasifikace ISCED 1997 důkladnou revizí. Změnil se počet

úrovní i další určující části kódového označení, a vznikla tak klasifikace ISCED 2011,

která vstoupila v platnost od 1. ledna 2014. Počet úrovní se zvýšil na 9 (0-8) a novinkou

je zahrnutí neformálního vzdělávání.
3

Jelikož ISCED 2011 přinesl více úrovní, musel být vypracován převodník mezi

ISCED 1997 a ISCED 2011. Dříve se programy dělily na úrovně a podkategorie.

V ISCED 2011 se autoři snažili o přesnější a podrobnější klasifikaci, proto k úrovním

přibyly kategorie a subkategorie.

2
Klasifikace vzdělání (CZ-ISCED 2011) [online]. Český statistický úřad. 2016 [cit 2017-01-28].

3
STALKER, M. Nová mezinárodní klasifikace vzdělávání ISCED 2011 [online]. Čtvrtletník Vzdělávání.

Vzdělávání 2/2012. Národní ústav pro vzdělávání. 2012 [cit 2017-01-28].
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Jednotlivé vzdělávací programy mají vždy trojciferné označení, používají


[…]


Gymnázium Františka Martina Pelcla, Rychnov nad

Kněžnou

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum,

Dobruška

Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola,

Rychnov nad Kněžnou

ISCED 4 STUDIO AXIS, spol. s. r. o. – Centrum vzdělávání ve
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 stavebnictví – Podzemní vody ve vodárenské praxi 2018

Jazykové centrum anglického jazyka, Kostelec nad

Orlicí, Dobruška, Rychnov nad Kněžnou

Orlický jazykový institut, Kostelec nad Orlicí

DTS servis, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou

Oko – vzdělávací a rozvojové centrum, Rychnov nad

Kněžnou

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola –

Pomaturitní specializační kurz Ceny a odhady

motorových vozidel (PSEK), Rychnov nad Kněžnou

ISCED 6

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola,

Rychnov nad Kněžnou

Zdroje:

Pomaturitní stadium a jazykové kurzy: Rychnov nad Kněžnou [online]. NIDV.

[cit 2018-03-06]. Dostupné z: http://znv.nidv.cz/projekty/realizace-projektu/klice-pro-

zivot/podpora-informacniho-systemu-pro-mladez/i-katalogy/kralovehradecky-

kraj/rychnov-nad-kneznou/vzdelavani/organizace-poskytujici-sluzby-v-oblasti-

vzdelavani/pomaturitni-studium-a-jazykove-kurzy

Střední školy: Rychnov nad Kněžnou [online]. Atlas školství. [cit. 2018-05-08].

Dostupné z: http://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?district=rychnov-nad-kneznou
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Příloha 4: Otázky použité při polostrukturovaném rozhovoru

1. Jak moc, podle Vás, záleží žákům na to, aby byli ve škole úspěšní?

2. Jaké jsou z Vašeho pohledu priority školy?

3. Jaké jsou podle Vás postoje (=motivace) žáků ke škole? Ke vzdělávání zde?

K budoucímu vzdělávání?

4. Jak moc podle Vás učitelé na této škole mají na paměti heslo Učíme děti učit se? Jak

konkrétně Vy sama/sám s tím pracujete?

5. Zaměřme se na internetovou prezentaci Vaší školy. Zajímáte se o to osobně? Je

nějaký zájem ze strany žáků? Myslíte, že i to funguje jako motivační nástroj

k prohloubení vztahu ke studiu na vaší škole? Jste s webem spokojen/a?

6. Myslíte, že může klima školy nějakým způsobem podpořit motivaci žáků ke studiu?

Jak podle Vás vnímají vaši žáci klima na vaší škole a jak se to případně projevuje?

7. Má škola nějaký přehled o absolventech a jejich uplatnění?

8. Jak vnímáte nabídku dalšího (neterciárního) vzdělávání, kterou vaši žáci mají? Je

dostatečná, nebo na českém trhu něco chybí?

9. Kolik maturantů ve studiu dále pokračuje? Kam nejčastěji odcházejí?

10. Zprostředkovává škola svým žákům pracovní nabídky? Máte nějaký konkrétní

příklad? Využívají jich žáci?

11. Pokud neuspějí u maturity, příp. u přijímacích zkoušek na další školy, čím je to

podle Vás způsobeno?

12. Nakolik vaši žáci vědí, co chtějí v životě dělat, co od sebe očekávají? Jak je v tomto

podporuje škola?

13. Mohla by škola typu højskole poskytnout žákům vhodnou alternativu dalšího studia

po dokončení střední školy?

V mé práci se věnuji také konceptu dánské školy højskole, která funguje i

v jiných zemích, v Dánsku má tradici delší než 170 let. Højskole patří do

postsekundárního neterciárního vzdělávání, žáci se tam hlásí nejčastěji po maturitě, ale

maturita není podmínkou. Každý žák si volí, na jak dlouho chce na ní studovat, tato

škola je placená, i když konkrétně v Dánsku na to přispívá stát (85 %) a existují různá

stipendia. Motto školy zní: Učíme se pro život. Po Dánsku je takových škol několik a liší

se svým zaměřením, takže je to na každém, jaký směr si zvolí, v nabídce je např. umění,

literatura, jazyky, sport, řemesla atd. Škola je založena především na komunitě lidí,

kteří se vzájemně podporují ve vzdělávacím procesu, na té škole také společně jedí, spí,
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tráví svůj volný čas, zkrátka po dobu semestru, který většinou trvá 4 měsíce, žijí

pospolu, a to i s učiteli. Cílem školy je v každém žáku objevit a podpořit jeho nadání a

dovednosti, žáci se dozvědí něco víc o daném oboru, naučí se dovednosti, které mohou

využít i v běžném životě, což se týká nejen praktických dovedností, ale také jemných

dovedností jako je komunikace, spolupráce, prezentace, kritické myšlení atd. V této

škole nejsou žádné zkoušky. Žáci jsou vedeni k sebehodnocení, protože jen oni sami vědí

přesně, jaký pokrok udělali. Na konci studia získají certifikát, který ukazuje, že takovou

školou prošli. Mají pak jasnější představu o tom, co od života chtějí a jakým směrem se

dále vydají. Zaměstnavatelé takové uchazeče o práci vítají, protože vidí, že jsou to lidé,

kteří na sobě pracují a vědí, které dovednosti od nich mohou očekávat.

Finanční náročnost školy v Dánsku:

Krátký kurz – jednotýdenní 4 500 DKK (=16 200 CZK)

dvoutýdenní 6 000 DKK (=21 600 CZK)

Dlouhý kurz (většinou čtyřměsíční, ale může trvat mezi 8 až 40 týdny) průměrně

1 300 DKK/týden (4 680 Kč)