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Téma a struktura práce: Diplomová práce je zaměřena na vyšší sekundární vzdělávání jako

mezník ve vzdělávací dráze. Téma je aktuální, potřebné.

Autorka v práci usiluje o teoreticko-empirický vhled do problematiky. V rámci zachycení

plastičnosti pohledu autorka dotazuje výchovné poradkyně. V rámci polarizace pohledu užívá

Hojskole. Strukturu práce autorka přizpůsobuje tématu a je přiměřená a funkční.

Teoretická část: Text v teoretické části je zaměřen na základní koncepční vymezení

problematiky a vybrané aspekty z vymezené oblasti s ohledem na cíle a pojetí empirické části.

Autorka se odhodlala pro poměrně náročný úkol v kontextu mezinárodních klasifikací ISCED

(1997, 2011) charakterizovat možnosti vzdělávaní na vymezené úrovni. Dílčí rezervy vyvěrají

z náročnosti úmyslu. Oceňuji záměr a odhodlání autorky, vnitřní motivaci, schopnost

sebe/reflexe při tvorbě práce, orientaci v problematice, práci se zdroji.

Empirická část: Empirická část je zpracována na principech kvalitativní metodologie. Autorka

využívá obsahovou analýzu, rozhovor, k vyhodnocení alternativního modelu vzdělávání

v českém kontextu využívá i optiky s podporou SWOT analýzy.

Dotazovány jsou výchovné poradkyně.

Empirickou část člení funkčním způsobem. Výstupy ze SWOT analýzy prezentuje i

s využitím jednoduchých, ale funkčních grafických prostředků, což je čtenářsky přívětivé.

Domnívám se, že to napomáhá to i jasnějšímu shrnutí. Autorka věnuje pozornost i interpretaci;

dílčí rezervy vyplývají ze skutečnosti, že se jedná o rozvíjenou dovednost.

Autorka anonymizuje všechny tři školy (škola A, B, C). Snad jen odborné zaměření škol

místy zůstává trochu ukryto (nalezení rovnováhy mezi funkční anonymitou školy a poodkrytím

oborového zaměření v kontextu lokální/regionální znalosti není snadné.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, místy – velmi ojediněle s dílčími rezervami

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům místy – spíše ojediněle s dílčími rezervami

Použitá literatura a použité zdroje: odpovídá požadavkům

Oceňuji užité zdroje i práci s nimi; případné dílčí rezervy jsou běžné práci tohoto typu a

rozsahu.

Využitelnost pro teorii a praxi: střední až vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práci

doporučuji k obhajobě. Dílčí rezervy viz výše.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:

1. hlavní přínos teoretické části,

2. hlavní přínos empirické části. Prosím autorku, aby specifikovala metodologii

šetření.

3. Prosím současně, aby na základě poznatků, které autorka získala či si uvědomila

v průběhu tvorby práce, formulovala doporučení i pro stávající školskou praxi

obecně i pro praxi vlastní.

4. Jaké momenty z realizace rozhovorů s výchovnými poradkyněmi považuje autorka

za nejzajímavější pro své další odborné působení ve školství? Jsou nějaká rizika,

která v oblasti školní reality odhalila díky tvorbě diplomové práce a de facto

akčnímu výzkumu?

V Hradci Králové 17. 8. 2018 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.,

Vedoucí práce